АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМНЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             д.Зимник

18.12.2024                                                                                   № 62

Об утверждении структуры и порядка применения целевых статей
расходов бюджета Зимнякского сельского поселения

Руководствуясь абзацем 6 пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом от 08.07.2018 № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации,  их структуре и принципах назначения»,  Решением Зимнякской сельской Думы от 27.05.2022 г. № 4/3 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Зимнякское сельское поселение», администрация Зимнякского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей и видов расходов, применяемых при составлении и исполнении бюджета Зимнякского сельского поселения (прилагается).
       2. Утвердить перечень и коды муниципальных программ, подпрограмм и непрограммных направлений расходов бюджета сельского поселения (прилагается).
       3. Утвердить перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения (прилагается).
      4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по финансам.

        Глава администрации
Зимнякского сельского поселения                                          В.М.Кузнецов

Приложение
к постановлению администрации
Зимнякского сельского поселения
от 18.12.2024г. № 62

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ, ПРИМЕНЯЕМЫХ
ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗИМНЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящий Порядок разработан в соответствии  с абзацем 6 пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Зимнякской сельской Думы от 27.05.2022 г. № 4/3 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Зимнякское сельское поселение»  приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», и устанавливает структуру, порядок формирования и применения целевых статей расходов бюджета сельского поселения.
I. Общие положения
Целевые статьи расходов бюджета Зимнякского сельского поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения к муниципальным программам Зимнякского сельского поселения, их подпрограммам и мероприятиям, не вошедшим в подпрограммы (далее – программные направления расходов), не включенным в муниципальные программы Зимнякского сельского поселения направлениям деятельности:
«Глава муниципального образования Зимнякское сельское поселение»
«Мероприятия не вошедшие в программы»
(далее непрограммные направления расходов), а также к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета сельского поселения.
       Структура кода целевой статьи расходов бюджета сельского поселения состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов)  и включает следующие составные части (таблица 1):
код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджета Зимнякского сельского поселения);
код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджета сельского поселения), предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Таблица 1
	Целевая статья

	Код муниципальной программы Зимнякского сельского поселения (непрограммного направления расходов)
	Код направления расходов

	Программа
	Подпрограмма

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Перечень и коды муниципальных программ Зимнякского сельского поселения, подпрограмм и непрограммных направлений расходов бюджета поселения представлены в приложении 1 к настоящему Порядку.
Код направления расходов предназначен для кодирования конкретных направдений расходования средств бюджета сельского поселения. Направления расходов являются универсальными и могут применяться в различных статьях расходов бюджета поселения в увязке с муниципальными программами Зимнякского сельского поселения, их подпрограммами и (или) непрограммными направлениями расходов.
Целевым статьям бюджета сельского поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я.
Наименования целевых статей бюджета сельского поселения характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
муниципальных программ Зимнякского сельского поселения  (непрограммных направлений деятельности сельского поселения);
подпрограмм муниципальных программ Зимнякского сельского поселения (непрограммных направлений деятельности сельского поселения);
основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ администрации Зимнякского сельского поселения;
направлений расходов.
Правила применения целевых статей расходов бюджета Зимнякского сельского поселения установлены в разделе 2 настоящего Порядка.
Перечень направлений расходов, которые применяются с целевыми статьями в рамках основных мероприятий программ и подпрограмм муниципальных программ бюджета Зимнякского сельского поселения, непрограммными направлениями расходов бюджета Зимнякского сельского поселения  установлен разделом 3 настоящего Порядка.
XX 0 00 00000 Муниципальная программа Зимнякского сельского поселения;
XX Х 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы Зимнякского сельского поселения;
ХХ Х ХХ 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы Зимнякского сельского поселения;
XX X ХХ XXXXХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы Зимнякского сельского поселения.
Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения представлены в приложении 2 к настоящему Порядку.
Отражение расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального и областного бюджетов, осуществляется по кодам направления расходов, идентичным кодам соответствующих направлений расходов федерального и областного бюджетов, по которым отражаются расходы федерального и областного бюджетов на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов без включения (отражения) в наименовании указанного направления расходов указания на наименование федерального или областного межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения.

Раздел 2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета Зимнякского сельского поселения на соответствующие целевые статьи
муниципальные программы Зимнякского сельского поселения
их подпрограммы и мероприятия не вошедшие в программы

01 0 00 00000 - муниципальная программа «Муниципальная политика Зимнякского сельского поселения на 2025-2029 годы».
 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика Зимнякского сельского поселения на 2025 -2029 годы».

      04 0 00 00000 – муниципальная программа «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на период 2025 – 2029годы».
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры  Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2025-2029 годы».

     05 0 00 00000 – муниципальная программа «Противодействие коррупции муниципального образования «Зимнякское сельское поселение» на 2025-2029 гг».
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции муниципального образования «Зимнякское сельское поселение» на 2025 – 2029 гг».

06 0 00 00000 – муниципальная программа «Благоустройство территории Зимнякского сельского поселения на 2025 – 2029 годы».
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Зимнякского сельского поселения на 2025-2029 годы».

09 0 00 00000 – муниципальная программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезского района Кировской области в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах».
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезского района Кировской области в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах».

10 2 00 00000 – мероприятия не вошедшие в программы.
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения не вошедшие в программы Зимнякского сельского поселения.

12 0 00 00000 – глава муниципального образования Зимнякское сельское поселение.
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на обеспечение функционирования главы муниципального образования Зимнякское сельское поселение.

Раздел 3. Направления расходов, увязываемые с программными                       (непрограммными) статьями целевых статей
бюджета Зимнякского сельского поселения

02010 -   Создание финансовых, материальных и иных резервов.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение резервного фонда Зимнякского сельского поселения.

04020  - Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

04030 – Обслуживание уличного освещения.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности по обслуживанию и содержанию уличного освещения.

04031 – Ремонт уличного освещения д.Зимник.
[bookmark: _Hlk186054213]По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности по ремонту уличного освещения д.Зимник.

04032 – Ремонт памятника участникам ВОВ.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности по ремонту памятникам участникам ВОВ.

04040 – Противодействие коррупции в Зимнякском сельском поселении.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение мероприятий по противодействию коррупции в Зимнякском сельском поселении».

04050 -  Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления своих полномочий.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности муниципальных служащих.

04051 – Выполнение других обязательств органов местного самоуправления.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение других обязательств органов местного самоуправления.

04052 -  Передача части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности по передаче части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

04060 -  Прочие мероприятия по осуществлению благоустройства на территории сельского поселения.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение прочих мероприятий по осуществлению благоустройства на территории сельского поселения.

04091 – Передача части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности по передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности».

51180 – Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти».

23000 – глава муниципального образования
 По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности главы сельского поселения.

88000 – условно утверждаемые расходы.

2S5590 – софинансирование на подготовку сведений о границах населенных пунктов и границ территориальных зон.
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на софинансирование на подготовку сведений о границах населенных пунктов и границ территориальных зон.

 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Зимнякского сельского поселения
                                                           от 18.12.2024 года № 62

Перечень и коды муниципальных программ Зимнякского сельского поселения, подпрограмм и непрограммных направлений расходов бюджета сельского поселения
	Код программной (непрограммной) статьи

Наименование  муниципальной программы Зимнякского сельского поселения /подпрограммы/ непрограммного направления расходов средств бюджета сельского поселения

	01
	0
	00
	Муниципальная программа «Муниципальная политика Зимнякского сельского поселения на 2025-2029 годы»

	04
	0
	00
	Муниципальная программа «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на период 2025 – 2029 годы»

	05
	0
	00
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции муниципального образования «Зимнякское сельское поселение» на 2025-2029 гг».

	06
	0
	00
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Зимнякского сельского поселения на 2025 – 2029 годы»

	09
	0
	00
	Муниципальная программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезского района Кировской области в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах».

	10
	2
	00
	Мероприятия не вошедшие в программу

	12
	0
	00
	Глава муниципального образования Зимнякское сельское поселение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановление администрации
Зимнякского сельского поселения
                                                           от 18.12.2024 года № 62

Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения

	Код направления

Наименование  направления расходов бюджета сельского поселения

	02
	01
	0
	Создание финансовых, материальных и иных резервов

	04
	02
	0
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	04
	03
	0
	Обслуживание уличного освещения

	04
	03
	1
	Ремонт уличного освещения д.Зимник

	04
	03
	2
	Ремонт памятника участникам ВОВ

	04
	04
	0
	Противодействие коррупции в Зимнякском сельском поселении

	04
	05
	0
	Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления своих полномочий

	04
	05
	1
	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления

	04
	05
	2
	Передача части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

	04
	06
	0
	Прочие мероприятия по осуществлению благоустройства на территории сельского поселения

	04
	09
	1
	Передача части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности

	51
	18
	0
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти

	23
	00
	0
	Глава муниципального образования

	88
	00
	0
	Условно утверждаемые расходы

	2S
	55
	90
	Cофинансирование на подготовку сведений о границах населенных пунктов и границ территориальных зон.